3° Requiritur publicam et solemnem esse promulgationem, intervenire extraordinariam divinæ voluntatis testificationem, et Apostolos exhibere posse divinæ suæ legationis signa, quasi fiduciales litteras ipso Dei chirographo subscriptas et sigillo munitas. Hæc autem sunt potissimum miracula et prophetiæ, de quibus modò dicendum est.

Prima notarum species doctis et ingeniosis, secunda bonis et rectis corde, tertia plebi et omnibus qui sensibus ducentur, magis et præcipuè accommodata est.

ARTICULUS PRIMUS.

De miraculis.

Agemus 1° de eorum naturâ et definitione; 2° de possibilitate; 3° de causâ et auctoribus; 4° de characteribus; 5° de vi probante.

SECTIO PRIMA. — *De miraculî naturâ.*

1° Patet miraculum malè definiri, *opus arduum et insolitum*: tum quia Deo arduum non est miraculum, et homini ardua sunt multa, licet non miraculosa; tum quia effectûs raritas aut frequentia ejus naturam non mutat, nec eum in miraculorum ordinem transfert.

2° Nec admittenda Lockii definitio, quâ dicitur, « opus sensibile spectatoris captum et superans, quod ordini naturæ contrarium, et divinum ab adstantibus habetur. » Miraculum quippe tale est in se, et ante omne spectatoris iudicium: deinde sequeretur sua cuique esse miracula, et eundem effectum, respectu duorum spectatorum diversimodè affectorum, fore et non fore miraculum.

3° Juxta notionem apud theologos sanosque philosophos vulgatam, miraculum est effectus sensibilis, consueto naturæ corporeæ ordini reipsâ derogans. Naturæ autem nomine intelligitur, complexio legum illarum, sive cognitarum sive incognitarum, quibus materia constanter et uniformiter obtemperat: et, quoniam leges illæ nec in se necessariæ sunt, nec materiæ essentielles, cursus aut ordo naturæ nihil aliud est quàm constans efficacia actionis divinæ in res corporeas; proindeque miraculum erit effectus voluntatis cujusdam specialis, à consueto et uniformi voluntatis generalis effectu discrepans.

4° Hanc miraculî notionem minus probare visus est abbas de Houtteville, lib. cui titulus, *la Religion chrétienne démontrée par les faits*; aliamque proposuit quâ censabat facilius defendi miraculorum possibilitatem. Censet ni-

mirum miracula, nedùm sint infractiones legum naturalium quibus corpora reguntur, esse à contrario earumdem consecutaria, non minùs necessaria ac effectus quotidiani quos minimè miramur: cum enim de instituendis naturæ legibus secum deliberaret Deus, non ad solum ordinem physicum et naturam corpoream attendere debuit, sed etiam ad ordinem moralem seriemque eventuum quibus erat aliquandò confirmanda apud homines vera religio; et ideo de decrevit ut ex iisdem legibus simplicissimis maximèque generalibus fluerent phænomena omnia, quæ ad conservationem ordinis sive physici sive moralis, imò religiosi et supernaturalis, necessaria erant: porrò ordinem religionis ingrediuntur miracula, velut certissima divinæ voluntatis signa: ergo illud legum naturalium systema præ cæteris æquè possibilibus elegit Deus; ex quo in datis et prævisis circumstantiis miracula quasi spontè et sine ullâ legum naturalium interventione nascerentur; neque opus fuit duobus actibus instituere primùm leges generales, deinde earumdem derogationem, ut statuit vulgaris opinio.

ASSERTIO. — *Rejicienda est Houtteville hypothesis.*

Omittimus 1° illam esse inutilem, quia nimis absurdum est miraculorum possibilitatem negare cum Spinosâ, quàm ut, ejus refellendi causâ, necesse sit ad novam inauditamque sententiam deflectere; 2° vanissimis niti momentis, his scilicet, quòd sit via simplicior et sapientiæ Dei, quæ nihil frustra molitur, magis congrua; quòd alioquin opus Dei pluribus vicibus factum et refectum videretur. Quasi verò divinæ sapientiæ consilia totamque hujus mundi harmoniam satis noverimus, ut de ipsis pronuntiare nobis liceat; quasi Deus viis simplicioribus semper incedere teneatur, timendumque sit ne, dum per plura operatur quod posset per pauciora, frustra suas vires exhauriat, quasi uno eodemque decreto quo talem legem statuit, non potuisset etiam velle ut in determinatis circumstantiis effectum non sortiretur, 3° Neque provocabimus ad Scripturam (quâ tamen, ut *argumento ad hominem*, uti possemus adversus Houttevillum); siquidem Scriptura miraculorum operatores exhibet velut auctoritate quâdam præcellenti imperantes elementis, legibus naturæ superiores, earumque cursum flectentes ad arbitrium. *Sol*, inquit Josue, *contra Gabaon ne movearis; Volo mundare, a.*

Christus; *Quis est iste*, inquebant Judæi, *quæ venti et mare obediunt ei?* et Matth. c. 10 : *Data est Apostolis potestas... ut curarent omnem languorem et infirmitatem*, etc.

Prob. Itaque prædictam hypothesim directè impugnamus ut adversari, 1° communi omnium sensui; 2° experientiæ; 3° vi probanti miraculorum.

1° Quidem, etc. Omnes enim quotquot de miraculis audierunt, Judæi, pagani, Christiani, miraculum habent ut opus omninò extra naturæ ordinem positum, ita ut auctor miraculi censeatur naturæ dominus; hinc in illius admirationem populi rapiuntur, nec possunt quin aliquid divinum in eo suspicentur. Atqui è contra, si Hultev. fides, opus miraculosum nihil haberet stupendum, nullam argueret potestatem quæ foret supra naturam; non minùs esset necessarium, et legibus mechanicis licet incognitis nexum, ac solis ortus et occasus. Ergo, etc. 2° Experientiæ: vel enim laudatus auctor miraculum fluere, vel ex naturæ legibus incognitis, vel ex cognitarum cum ignotis combinatione; atqui negamus miracula esse appendices vel legum, etc. Miracula enim sunt effectus ab iis omninò diversi, imò iis oppositi, qui in circumstantiis physicè iisdem prodire solent; atqui hujusmodi effectus oriri non possunt à lege vel ignotà, vel à legis ignotæ cum lege notà combinatione. Primò quidem non ab ignotà, etc. Nam, ex hypothesi, nota sunt corpora; notæ sunt eorum circumstantiæ physicæ; item experientiâ notus est effectus solitus et constans, qui ex ipsis oritur; singula hæc sensibus ritè applicatis explorare et certò nosse possumus. Ergo etiam certò noseitur existere generalem naturæ legem quæ sit effectus soliti causa, non verò miraculosi. Ergo primò non oriuntur à lege ignotà, etc. Secundò non ab incognitæ cum notà combinatione: eùm enim, præter corpora et physicas circumstantias, nullum sit materiale miraculi subjectum, et hæc omnia nota sint, non intelligitur quis esset exercitio legis incognitæ locus, quale objectum, nec ubi et quomodò intervenire posset: aut, si non interveniret, nisi se manifestando legi cognitæ directè contrariam; ergo jam fatendum erit dari legem legi contradictoriam: jam de nullius legis naturalis existentia infallibiliter constaret, penitusque elevaretur certitudo physica, et humana providentia. Ergo, etc. Et verò quis non sentiat quanta figmenta sint ex leges incognitæ et in sinu naturæ recondite, quæ,

cùm multis annorum millibus otiosæ remansissent, momento in subitum quemdam effectum erumpent, deinceps in perpetuam inertiam relapsuræ? 3° Hinc miraculorum vis probans imminuit: jam enim sita non est in *supernaturalitate* effectus, sed in ejus *attemperatione* cum certo eventu, v. g., præstantis alienius doctrinæ prædicatione; quæ concomitantia ad fidem sibi conciliandam utitur revelationis nuntius: unde consequens fit ut operis substantia specialem Dei interventionem, et speciale consilium nuntii sui legationem confirmandi, necessariò non arguat; sed vim probandi tantùm habeat ea quæ divinitus infusa supponitur, prodigii mox eventuri cognitio. Atqui hiæ plurimùm saltem enervatur miraculi auctoritas, tum quia, primò, probatio quam suppeditat ad eam quæ nascitur ex prophetiâ redigitur; tum quia, secundò, hæc eventuum attemperatio generalioris tantùm providentiæ, non directæ et immediatæ intentionis, signum est, ideòque longè minùs efficax divinæ voluntatis attestatio; tum quia, tertio, si paulò altius scrutari velit incredulus, regerere poterit, ipsam hanc potentiam mox futuri cognitionem esse legum naturæ sequelam: prophetia enim (quæ est ipsa quoddam miraculi genus), jam non erit præter ordinem naturæ; non erit derogatio legibus generalibus quas Deus quoad idearum et veritatis mentibus nostris communicationem instituit, eùm spontè concedatur hæc derogationem esse impossibilem. Ergo fateri tenebimur prævisionem ipsam esse appendicem legum naturæ, earum scilicet quibus, non corpora quidem, sed spiritus reguntur: atqui, si ea cognitio sit aliquid naturale, dici poterit humanæ industriæ inventum; et qualem vim servabit ad revelationis confirmationem? Ergo auctoritati miraculorum malè consulit Hultev. sententia.

Obj. Miraculum tam potest ex legibus motuum generalibus et incognitis profluere, ac tempestatum mira successio, siderum constans revolutio, plantarum generatio, etc.; ratio enim nulla est cur leges illæ quotidianis effectibus producendis pares sint, et extraordinariis impares. Deinde nonne magis elucet et commendatur divina sapientiâ, si uno eodemque vinculo physicum et morale, naturale et supernaturale, colligaverit?

Resp. ad primum: Nego ant. 1° Miraculum, ut experienciâ colligi modò demonstravimus, est derogatio legibus generalibus communicationis motuum; non item effectus in objectionem

memorati : atqui repugnat effectum legibus oppositum ex ipsi's defluere. 2^o Leges juxta quas producuntur appellata modò phœnomœna, forsân ignotæ sunt quoad modum executionis, non verò quoad existentiam. — Ad secundum. Non agitur de eo quod facere potuisset Deus, sed de eo quod actu et reverà existit. Deinde, cùm revelatio sit præter ordinem naturæ, num divinæ sapientiæ repugnabat ad ejus constitutionem adhiberi mediâ extra naturam posita ?

Instabis : Si omnes naturæ leges nosceremus, nullum esset miraculum ; si nullas, singuli effectus essent totidem miracula ; ergo in eo situm est miraculum, quòd sit effectus insolitus, ex legibus incognitis fluens. — Resp. : Neco primam et secundam partem antecedentis. Prima pars est petitio principii ; nempe pro certo ponit miraculum ex legibus incognitis derivari. Secunda falsa est ; tunc nullum foret miraculum, cùm nullus esset effectus præ cæteris stupendus.

SCHOLIUM.

Ergo sequitur miraculum dicendum esse suspensionem, vel derogationem, vel violationem legum quibus corpora reguntur ; fieri supra vel præter, vel contra naturam corporum ; esse effectum totius naturæ corporeæ vires superantem : quæ omnia in idem recidunt. Atque, ut res magis explicetur, annotamus miracula, quoad effectum physicum et sensibilem considerata, revocari posse ad transformationes, vel alterationes, vel meras translationes. Nomine transformationum intelligimus introductionem novæ organisationis, quâ constituitur corpus intrinsecè diversum ab eo quod erat antea ; v. g. cùm aqua à Christo in vinum conversa est, cùm virga Aaronis in serpentem. Per alterationes designantur cæ mutationes quæ intimam corporis structuram non attingunt, sed aliquam tantùm è qualitatibus sensibilibus, v. g. colorem, figuram, etc ; et sunt potius corporis existentiæ destructio, quàm organisatio novi. Translationes autem nihil sunt præter immutationem situs et loci. Jam verò alterationes illæ et transformationes, vel sunt ejusmodi, ut iis efficiendis instrumenta quædam paria sint in naturâ corporeâ, adeò ut applicando agens corporale corpori alteri transformando, exurgere queat ea transformatio, quemadmodùm igne admoto lignum vertitur in cineres : vel excedunt vires omnis agentis materialis, ita ut

corpus in naturâ nullum sit, quocumque modo applicatum, quod ejusmodi effectui producendo sufficiat. Si posterius, id est, si mediâ nullum sit ; vel, quod in se idem est, si applicatum non fuerit, tunc effectum vocamus miraculum primi generis, seu propriè et strictè sumptum. Si prius, id est, si aliquid sit medium, et fuerit applicatum, erit tantummodò miraculum secundi generis, et impropriè dictum. Translationes pariter aut superant vim motricem omnis creaturæ, et tunc sunt miraculum propriè dictum ; aut non excedunt facultatem motricem, quæ spiritibus creatis homine superioribus inesse potest ; et tunc ad miraculum secundi generis reducendæ sunt.

SECTIO II. — De miraculorum possibilitate

Jam diximus à Spinosâ negatam fuisse miraculorum possibilitatem ; secuti sunt è minutis philosophis plurimi : « Un miracle, inquit auctor *Diarii philosophici*, est la violation des lois mathématiques, divines, immuables, éternelles : par ce seul exposé, un miracle est une contradiction dans les termes ; une loi ne peut être à la fois immuable et violée. » Contra quos sit

ASSERTIO. — *Miracula possible sunt*

Prob. 1^o. Multa reverà patrata sunt, ut infra probabimus : ergo possible. 2^o Omnes ferè populi miracula in gratiam suæ Religionis facta sibi vindicant : ergo credidère possible. 3^o Si repugnarent, vel ex parte Dei, vel ex parte materiæ, vel ex parte hominis. Non primum, cùm supremam Deus habeat in omnia potestatem. Non secundum, quia materia de se iners et otiosa, ad motum, ad quietem, ad quaslibet formas et combinationes est prorsus indifferens. Non tertium : si enim repugnaret, maximè quia nullum esset possibile opus hominis intelligentiam superans et legibus ab ipso cognitis oppositum ; atqui, cùm homo finitus sit, Deus autem infinitus, liquet, etc. Ergo, etc.

Obj. 1^o : Leges naturæ essentialis sunt, immutabiles et æternæ. 2^o Miraculum in Deo levitatem arguit ; profectò rideretur in Deo qui legem statureret, eique continuò derogaret ; vel enim causam futuræ derogationis noverat, vel non ; si primum, inconstantia arguendus ; si secundum, ignorantia. Ergo, etc.

Resp. ad primum : Materiæ leges arbitrarie sunt, in mero Dei beneplacito, non in materiæ vel aliarum rerum essentiali, positæ : hinc se-

quirit eas esse immutabiles, respectu creaturarum quæ his reguntur; non respectu summi legislatoris, qui potuit præsentem rerum ordinem physicum aliquando suspendendum aut intervertendum decernere, ob fines sapientissimos, ad ordinem moralem (qui physico præstantior est) pertinentes: sequitur esse æternas, eo tantum sensu quod ab æterno Deus eas liberrimè decreverit; quo sensu etiam æternæ sunt earum legum interruptiones, quas certis in circumstantiis Deus existere voluit. — Ad secundam: Deus opera mutat, non mutato consilio, cum eam mutationem ab æterno prospexerit ac voluerit. Paritas supponit aut continuum esse derogationem, aut ortam ex imperfectione; quod in Deo verum non est. — Hinc patet quàm merito dixerit J.-J. Rousseau, troisième Lettre de la Montagne. « Dieu peut-il faire des miracles, c'est-à-dire Dieu peut-il déroger aux lois qu'il a établies? Cette question, sérieusement traitée, serait impie, si elle n'était absurde: ce serait faire trop d'honneur à celui qui la résoudrait négativement que de le punir; il suffirait de l'enfermer. »

SECTIO III — De causâ seu auctoribus miraculorum.

1^o Deus potest operari miracula, constat ex modo dictis: imò solus operari posse videbitur, si sola quæ placet deistis admittatur auctoritas, videlicet rationis. Verùm, cum fides christiana doceat, et ratio non neget, existere spiritus intelligentiâ et potestate hominibus superiores, quorum alii humani generis amantes et fidi mandatorum divinarum ministri, alii verò miseris mortalibus infensi sint; hinc maximam difficultatem repetunt increduli, causati dæmones posse nos decipere miraculis.

2^o Adversus eos possemus in hunc modum præscribere: Revelationem agnoscutis, aut inficiamini: si prius, admittendum ergo quod revelatio docet; nimirum, non obstante dæmonum potentiâ, miracula viri probandi servare: si posterius, abjecto petita ex principio quod falsum reputat objectator, penitus in se radicatusque nulla est. Aut si contra nos principia nostra contorquantur per modum argumenti *ad hominem*, à nobis sumenda et accipienda sunt hæc principia, qualia tradimus: qualia autem profiteremur, objectis carent incommo- dis. Ergo, etc.

3^o Juvat tamen, majoris explanationis gratiâ, exponere quæstionem: utrùm et qualia

Angli vacant operari miracula; in quâ tractandâ, dum ex fontibus revelationis, Scripturâ S. et traditione, argumenta depromemus, utemur jure nostro; inde enim repetenda responsio, unde petitur objectio.

4^o Duplex causa distingui debet: alia propriè dicta, quæ virtute sibi connaturali operatur, sive ea virtus physica sit, sive occasionalis (qualis est anima erga motus corporis, quos juxta plerosque philosophos occasionaliter tantum producit); alia impropriè dicta, quæ duplex est: alia impetratoria, quæ suis precibus causam propriè dictam ad effectum producendum movet et excitat; alia instrumentalis, quæ alieno nomine alienaque virtute operatur. Rursum causa alia est sui juris et libera, quæ inter agendum propriis nutus sequitur; alia ministerialis, quæ alieno obsequitur imperio. Tandem distingui debet virtus naturalis, quæ est nativa conditionis appendix, à virtute expeditâ, seu licentiâ suas vires exercendi; quia scilicet fieri potuit potestatem naturalem propter varias causas ultra naturalia amplificatam fuisse, vel citra eadem fuisse restrictam.

His positis certum est 1^o Deum virtute naturali et independenti, eadem scilicet omnipotentia quâ in principio creavit cælum et terram, Genes. v. 1, miracula tum primi tum secundi generis operari posse. Certum 2^o homini nullam esse virtutem, nisi impetratoriam et instrumentalem ad miracula etiam impropriè dicta. Unde tota lis, ut divimus, de angelicâ potestate movetur. 3^o Jacobus Serres, presbyter anglicanus, in speciali eâ de re tractatu, miraculorum potestatem omnem Deo reservat, eamque angelis sive bonis, sive malis penitus abjudicat. 4^o Samuel Clarkius, cujus doctrinam amplexus est Paschalius noster et multi post eum theologi, contendit dæmones virtute naturali cujusvis generis prodigia patrare posse, aut saltem ita simulare ut præstigiis à realitate distinguere nequeant homines; et malis hisce genibus permissum esse hæc suâ potestate in erroris confirmationem abuti. Hinc, ut miracula ad probationem alicujus veritatis valeant, quatuor condiciones exposulat: primò, ut vel in se vel in circumstantiis nihil Deo manifestè indignum præ se ferant; secundò, ut non afferantur in confirmationem doctrinæ evictissimè absurde; tertio, ut antea sufficienter præmoniti non fuerimus miraculis illis credendum non esse; quartò, ut ab aliis miraculis vel æquè vel magis splendidis non impingantur. Quintò, statuit media quædam sententia dæmonum po-

sentiam naturalem omninò ligatam esse; adhiberi tamen à Deo, ut instrumentum ad suorum pietatem explorandum, vel ad exercendum in malos iudicium; at nunquam eorum ministerio in confirmationem falsi miracula patrari: huic opinioni apponitur à quibusdam hæc restrictio, nisi fiant in contrarium miracula majora. Quid nobis videatur aperient sequentes assertiones.

ISSERTIO PRIMA. — *Angeli, sive boni, sive mali, virtute suâ naturali in materiam agere possunt, atque idèò miracula improprie dicta operari.*

Prob. prima pars, 1^o ex iis Scripturæ locis in quibus angelorum facta recensentur: sic in veteri Testamento bonis angelis tribuuntur Sodomorum concrematio, collectatio cum Jacob, cædes primogenitorum Ægypti, custodia Israelitarum in deserto, liberatio trium puerorum è fornace Babylonica, translatio Habacuc, etc.: in novo autem Testamento revolutio lapidis ab ostio monumenti, solutio catenarum Petri. Malis vero operantibus angelis Job est afflictus, concessa illius domus, consumpti greges, Achab decipitur, grex porcorum in mare projicitur, puella Pythonæ exagitur, etc.: atqui hæc, et alia quæ omittimus, arguunt angelos posse materiam localiter movere, eique varias imprimere determinaciones. Ergo, etc. 2^o Hæc est etiam SS. PP. unanimes et constans doctrina; ita Tertull. lib. 5 contra Marcionem, lib. de Patientia, et in Apologet.; Lactantius passim; S. Justinus Apolog. 2; Origenes lib. 5 contra Celsum; S. Chrysost. in Epist. ad Coloss.; S. Hier. in cap. 2 Habacuc; S. August. multis in locis, ac præsertim in opere de Civitate Dei, et lib. 3 de Trinitate. Ergo, etc. 3^o Tandem, licet angelorum existentia, ac proinde virtus motrix, ratione constare non possit, attamen huic veritati libenter ratio suffragatur. Sicut enim anima humana, quamvis à materia sejuncta, tamen est materia excellenter, utpote spiritus, idèòque in materiam agere potest juxta leges suæ cum corpore unionis; ita maxime congruebat, ut intelligentiæ puræ, si existere agnoscerentur, eandem facultatem acciperent, eamque juxta leges certas, licet nobis incognitas, exercerent; et quidem gradu eò majori, quòd anima nostra est substantia angelicis inferior. Hinc concipitur angelos corpora sibi non unita posse localiter movere; et duplici quidem ratione, vel uniendo sibi et aptando corpus aliud, cujus ope cætera moveant; vel per intellectum et voluntatem, percipiendo corpus aliud mobile, et adu-

bendo voluntatis Imperium, ut à tali loco ad talem locum, tali spatio, tempore ac velocitate, feratur. Ergo 1^o possunt angeli corpora movere.

Prob. secunda pars, nempe quòd miracula improprie dicta operari possint. 1^o Quidem Scripturam, quæ duplex argumentum suppeditat: primum ex variis factis in utroque Testamento memoratis; hæc inter alia scilicet: Gen. c. 3, dæmon serpentis organo usus est ad protoparentes decipiendos; atqui serpentem cum Evâ collocatum fuisse, non minùs haberi debet ut prodigium, quàm asinam Balsami distincta verba protulisse. Deinde miraculum fuit actus Eliæ ignem adducents è cælo, Reg. lib. 4, c. 1; atqui similiter facturus legitur Antichristus in Apoc. c. 13, *ut etiam ignem faceret de cælo descendere in terram in conspectu hominum*. Præsertim Exod. c. 7, legitimus magos prima Moysis miracula imitatos esse: quibus autem dixerit ab iis meras subtilitates, humanam et naturali industriam, fuisse exercitas, cum Moyses, vir prudens, et in arcanis Ægyptiorum scientiis versatissimus, ea sic descriperit, ut miraculis suis æquare ferè videatur; ait enim Script.: *Fecerunt autem et malefici per incantationes suas similiter*. Ergo constat experientiam, etc. Aliud momentum subministrant monita adversùs pseudoprophetas. Deuter. c. 13, v. 1: *Si surrexerit in medio tuorum propheta, qui somnium vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos; non audies verba prophetæ illius aut somniatoris*. Jerem. c. 23, v. 32: *Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis*. Matth. c. 24, Christus ait: *Surgent enim pseudopropheta, et dabunt signa magna et prodigia; ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*. 2 ad Thessal. c. 2, de Antichristo legitur: *Et tunc revelabitur ille iniquus.... cuius est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis*. Apocal. c. 13, prophetia est de bestia, quæ *fecit signa magna, ... et seduxit habitantes in terris propter signa*. Atqui profectò verba quibus utuntur auctores sacri, *signi atque portenti prædictio eventu confirmata, signa magna, et prodigia facta secundum vim Satanæ, in omni irsute et prodigiis et signis mendacibus*, probant sermonem non esse de fallacibus et circulatoriis artibus quibus incauta multitudo decipi

solet, ut contendit Sercius : huic interpretationi repugnat naturalis vocum sensus et energia ; neque tantum periculum erat, ne fraudibus hujusmodi Religio multorum in discrimen adduceretur.

2º Nobis suffragatur traditio. Nam primò confidentem habemus Sercium sibi adversari PP. auctoritatem. Equidem illum non multùm curare se declarat, pro more Protestantium : at nos Catholici curamus, et curabit quisquis advertet Patres audiri posse ac debere, saltem ut testes factorum quæ se vidisse affirmant. Secundò, posse dæmones operari præstigias et sensuum fascinationes docent Irenæus lib. 2 contra hæres. c. 31 ; Justin. Dial. cum Tryphone ; Cyrill. Hieros. Catech. 15 ; Lactant. lib. 2, c. 14, lib. 7, c. 13. Posse non modò præstigias, sed reales effectus et verè prodigiosos producere, v. g., corpora in altum sustollere, aliquandù vel per aera vel super aquæ superficiem sustinere, referunt, et quidem ut testes oculati, SS. Hilar., Hieron., Paulin., Sulp. Sever. Posse morborum quodam modo curationes operari agnoscunt Tertull. Apolog. c. 25 ; Origen. lib. 3 contra Celsum ; S. Chrysost. hom. 36, et lib. contra gentes, et alii. Ergo, etc.

3º Ratione confirmatur, et sequitur ex primâ parte : namque per miraculum improprie dictum intelligitur, ut diximus, vel mera translatio, vel transformatio et alteratio agentibus naturalibus non impervia : atqui statim ac angeli motum corporibus imprimere possunt, hunc utrumque effectum producere valent : primò translationem, per motum localem citissimum, humanisque sensibus imperceptum ; sic enim unam substantiam in locum alterius substituere possunt, ita ut, quæ oculis offertur, de novo producta censeatur ; secundò transformationem, applicando scilicet activa passivis : cum enim altissimâ polleant naturæ scientiâ, cognoscunt varia corpora variasque corporum proprietates ; illisque quasi instrumentis eò meliùs utuntur, quò solertiores sunt ; ex quo fit ut occultis viis substantiam aut producere aut transformare videantur. Ergo, etc. Tertius etiam modus concipitur quo scilicet dæmones, etiam si nihil operarentur extra nos, in tús secretis motibus spirituum animalium cursum dirigerent, hominemque ita afficerent, ut existimaret præsentem videre substantiam, quæ reipsâ præsens non esset. At tunc effectus realis non foret, sed acra sensuum illusio.

ASSERTIO II. — *Deus solus potest operari miracula propriè dicta, seu primi ordinis.*

Prob. 1º ex Scrip. S. Psal. 71, v. 18 : *Benedictus Dominus Deus Israel qui facit mirabilia solus* ; ps. 76, v. 15 : *Quis Deus magnus sicut Deus noster ? tu es Deus qui facis mirabilia* ; ps. 135, v. 4 : *Qui facit mirabilia magna solus* ; atqui *mirabilia hæc, quæ Deus facit solus*, non sunt miracula improprie dicta, quæ angelis permessa sunt, ut modò diximus : sunt ea ipsa miracula, quæ in gratiam populi sui sive in exitu de Ægypto sive aliàs Deus ediderat, quæ passim in psalmis celebrat sacer poeta, et quæ miraculis propriè dictis certè accensenda sunt. Ergo, etc. 2º Ex traditione : nam S. Hippolytus martyr, alique, mortuorum excitationes à dæmonum potestate excipiunt. Deinde Origenes, Theodoretus, S. August. et alii de miraculis Ægypti disserentes, aiunt virgæ conversionem in serpentem veram non fuisse, sed apparetter tantùm ac per promptissimam organorum evolutionem contigisse : audatur S. Aug. lib. 5 de Trinit. c. 9 : « Mali angeli, pro subtilitate sui sensus, in occultioribus elementorum seminibus nò runt unde ranae serpentesque nascentur ; et hæc per certas et notas temperationum oportunitates faciunt creari, non creant... sed non est creator nisi qui principalitèr ista format. » Ergo juxta SS. PP. miracula quædam angelorum virtutem superant. 3º Ex ratione. Dictum est miracula propriè dicta ea esse quibus reipsâ suspenduntur naturæ leges ; atqui nec angeli, nec dæmones sat virium habent, ut naturæ leges intervertere valeant : leges enim naturæ nihil aliud sunt quàm constans Dei actio, seu voluntas, effectus eosdem iisdem in circumstantiis producendi : atqui repugnat creaturam ullam voluntati generali, quæ Deus mundum administrat, derogare posse ; hic enim solus lege superior est, qui legem instituit. Et verò potestas miraculorum primi ordinis esset facultas producendi effectum sine causis secundis, aut etiam effectum ad quem se non extendunt vires corporum naturales ; facultas non alâ re indigens ad effectum producendum, quàm nutu suæ voluntatis ; facultas movendi vel sistendi quodlibet corpus, ipsum, v. g., solem, plantam vel animal quodlibet organum instruendi, et brutum corpus in animale transformandi solo voluntatis arbitrio : atqui potestas agendi, sibi planè sufficiens, à causis secundis inter

agentium independens, potestas tanta ut inter agentis volitionem et effectum infallibilis sit et immediata connexio, est perfectò potestas infinita seu omnipotentia: ergo nulli creaturæ, ne ipsis quidem angelis, tribuenda est. 2° Etiam naturalis angelorum potestas miraculis propriè dictis par fuisset, decebat tamen ut jus illud sibi soli Deus retineret: videtur enim exigere ipsius excellentia ac dominium, ut, quando voluerit, possit immediatam suam in orbis administratione interventionem probare, ut possit opus aliquod elere ab operibus creaturarum certò discernendum, sibi que soli ut supremò omnium Domino tribuendum: atque, nisi Deus mirabilem quorundam præcellentium potentiam sibi servaverit, immediatam suam actionem in hanc rerum universitatem jam certò probare non posset. Ergo, etc.

Obj. Miraculum etiam propriè dictum, est effectus finitus: atque effectus finitus v. res creaturæ, præsertim excellentioris, qualis est angelus, non superat; ergo nihil vetat angelos esse miraculorum etiam primi generis auctores.

Resp. 1°: Pari jure argui posset hominem cujuslibet effectûs finiti capacem esse, quia inter potestatem ejus finitam et effectum finitum nulla est repugnantia. 2° Dist. min.: Id est, multiplex datur effectus qui non superat, etc., conc.; id est, nullus datur qui superat, nego. Eo ipso quo creatura finita est, sequitur ejus potentiam certis finibus coerceri; adeoque ad illud non pertingere quod eos limites excedit: hinc homo non potest quod angelus, nec angelus inferior quod superior: ergo ex eo quòd miraculum sit effectus finitus, non sequitur, etc. 3° Dist. maj.: Miraculum est effectus finitus quoad substantiam, conc.; quoad productionis modum, nego. Mundus in se finitus est; neque tamen ab angelo creari potuit: ergo non solus effectûs finiti ratio habenda est, sed vis ad illum producendum requisita: atque vis miraculo propriè dicto non impar est vis infinita, quæ potest operari solà suæ voluntatis efficaciâ, et sine instrumento quod habeat proportionem cum effectu. Ergo, etc.

ASSERTIO III. — *Dæmones possunt, ita permitte Deo, miracula impropriè dicta edere, etiam in confirmacionem erroris.*

Prob. 1° ex Script. vidimus enim magos Pharaonis vera edidisse miracula; vera, inquam, per oppositionem cum circulatorum

fallacis: atque ea miracula fiebant in erroris confirmacionem; eò quippe referebantur et ostenderent Moyses non esse Dei legatum, aut saltem ejus legationem non probari signis quæ operabatur, nec jussisse Deum ut Israelitæ in desertum pergerent ad sacrificium; atque hoc falsum erat. Ergo, etc. Idem inferre datur ex jam relato Christi testimonio de signis ita præclaris, *ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*: porrò non modò in erroris confirmacionem patrandæ annuntiantur, sed etiam in errorem efficaciter homines, vis exceptis electis, impulsura. 2° Ex traditione: multa enim referuntur apud ethnicos auctores prodigia, quæ (saltem omnia) SS. PP. ut fraudulenta et supposititia non refellunt: eadem aut similia narrant ipsi auctores ecclesiastici. Atque pleraque in confirmacionem erroris, videlicet cultûs idololatricæ, fiebant: ergo, etc. 3° Ex ratione: adversarii quippe non diffitebantur (idque fides et experientia docent), pati Deum ut dæmones naturali suâ virtute in honorum tentationem abutantur; quæ quidem tentationes non sunt probationis tantum, sed etiam seductionis; immittendo scilicet pravæ cogitationes, et suggerendo prava sophismata, quibus aliquid in se malum minùs tamen vetitum esse suadeatur; quæ etiam non modò sicut internæ, sed externæ, subjiciendo sensibus objecta illicita quæ ad peccatum alliciunt: atque similiter pati possunt, dæmones abuti facultate quam habent operandi miracula impropriè dicta: paritas est omninò accurata; Deus enim non minùs est sanctus quàm verax; potest amorem veritatis et in ipsâ constantiam, non minùs quàm virtutem et pietatem, in suis probare velle. Ergo, etc.

SCHOLIUM.

Licet asseramus dæmones habere potentiam naturalem, imò quandoque licentiam, miracula impropriè dicta patrandi, etiam in erroris confirmacionem, multiplici tamen ratione eorum potestatem intra debitos limites coerceri concepimus. 1° Ratione objecti; nempe nec simul nec successivè omnia corpora movere vel transmutare eis datum est; 2° ratione circumstantiarum; non enim forsitan conceditur ut singulis instantibus, singulis in locis, erga singulos, quidquam agere possint; 3° resistantiâ beatorum angelorum oppugnantur sæpius, et vincuntur; bonus enim angelus, licet inferioris naturæ, potest tamen summum

dæmonem cogere eique efficaciter præcipere, quippe qui tunc non solâ virtute naturali, sed etiam in Dei minister operetur. 4^o Tandem id generatum statuendum est, nihil omninò à dæmonibus fieri, nisi quod Deus permiserit: eaque assertio evidenter colligitur, tum ex ratione quæ docet Deum profectò cum dæmonibus divisum mundi imperium habere nolle; neque eorum malitiâ permittere universum orbem, cujus ordinem et physicum et moralem sus deque verterent; tum etiam ex Scripturâ, quæ nobis exhibet dæmonem ut servum ab ore heri sui pendentem, adeò ut nihil possit vel audeat nisi ex concessione Dei: sit in exemplum historia Job c. 1 et 2; ad singula maleficia ibi memorata Satan expressâ licentiâ indiget; refertur etiam lib. 5 Reg. c. 22, v. 20, conciliatos inter se coram Deo malignos spiritus ad decipiendum Achab, unumque ex his rem in se suscepisse, sed concedente Deo, v. 23.

Obj. contra potestatem quam dæmonibus tribuimus: Miracula magorum Ægyptiacorum, vel nihil, vel nimis probant; aut enim dicitur nihil hic per vim supernaturalem, sed omnia per fraudem fallaciasque subdolorum hominum, peracta fuisse; vel, ut fert communis opinio, factam fuisse veram conversionem ranarumque procreationem, virtuti diabolicæ ascribendam. Si primum, ne quidem miracula secundi generis à dæmonibus patriari posse hoc exemplo conficitur: si secundum, dicendum erit eorum vires non esse miraculis primi ordinis impares. Ergo, etc.

Resp.: Neg. maj. Neque cum Sercio dicendum nullas in hoc negotio fuisse dæmonis partes; neque tamen idcirco admittendum miraculum primi generis; datur enim aliquod medium. 1^o Sercii sensum non patitur narrationis Mosaicæ contextus: *Fecerunt*, inquit Moyses, *malefici per incantationes Ægyptiacas et arcana quedam similiter; proieceruntque singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron virgas eorum. Fecerunt similiter*; ergo non tantùm visi sunt imitari, sed fecerunt, et reipsâ imitati sunt, saltem quoad speciem externam, prodigia Aaronis; eorum virgæ non simpliciter visæ sunt verti, sed versæ sunt in dracones: illud autem non aliquâ agentii subtilitate factum est, sed per incantationes; incantationum autem nomine nihil aliud solet intelligi, nisi verba et ritus quibus advocari posse dæmonis auxilium existimatur. Deinde qui potuissent per fraudem et ludum hæc

prodigia simulare apud oculatissimos spectatores, diversis actos studiis, et quorum intererat harum operationum naturam scrutari? Qui decipi potuisset ipse Moyses, in omnibus Ægyptiorum disciplinis institutus? Si verum sit miracula à dæmone fieri non posse, id sanè non ignoravit Moyses; atque si magorum aliquam fraudem latere noverit, numquid eum silere pati-batur ardor gloriæ Dei, cujus erat legatus et minister, zelus Ægyptios à superstitione avértendi, amor suæ gentis cujus commodis inserviebat? Tandem cum de miraculo ciniphum actum est, illud imitari magi non potuère; et dixerunt malefici ad Pharaonem: *Digitus Dei est hic*. Jam verò, si artibus humanis lucusque usi fuissent, numquid novum illud prodigium imitandum suscepissent? Numquid conscii sibi nulla præstò esse arcana quibus ciniphos producerent, gloriam triplici jam miraculo comparatam imprudenter adduxissent in periculum? At contra, si dæmonis auxilium hactenus experti fuerant, condere debuissent illud sibi non defuturum. 2^o Tamen non idcirco primi ordinis miraculum admittimus: dicimus tantùm esse artem quamdam bludendi spectatorum oculis, quam dæmones hominibus etiam solertissimis longè perfectiùs norunt; hæc arte usi, suppositis de repente in locum virgarum serpentibus, ita primum Moysis miraculum imitati sunt, ut nihil quoad externam speciem inter suam et Moysis actionem differret. Simuli artificio aquam in sanguinem convertere visi sunt, aut forsan aquæ sanguineum colorem duntaxat induxerunt. Neque etiam iis difficillimum fuit ingentem ranarum copiam è victis paludibus collectam variis in locis subito distribuere; hæc omnia naturalem dæmonum activitatem non excedunt, sed tamen quamdam miraculi speciem habebant, propter eorum invisibilem operandi modum. At cætera Moysis prodigia imitari non potuerunt præstigiatores, vel quia naturalem dæmonum potentiam superabant, vel quia Deus eam repressit, ne diutius dubia maneret divina Moysis legatio.

At, inquit, non magis in nostrâ quàm in Sercii sententiâ, dici potuit maleficorum virgæ versas fuisse in dracones: nos sic interpretamur, *proiecerunt virgas suas quæ visæ sunt verti*; ait ipse, *visi sunt proicere virgas quæ reverterentur*: ergo par utrinque sacro textui vis infertur. — Resp. ita loqui potuisse Moysen in opinione nostrâ, non potuisse in alterâ: si enim omnia fraudibus humanis perfecimus

magi, lectores suos in manifestum errorem inducit, dum scribit eorum *virgas in dracones versas fuisse*; simpliciter enim et historicè loquendo, dici non potest circulatores id facere quod facere se simulant: at si dæmonum actionem hic intercessisse admittatur, et conversionem, sin realem, saltem apparentem, mediis superhumanis et spectatorum oculo imperviis factam fuisse, ita ut inter operationem Aaronis et magorum nullum discrimen exterius observari potuerit; jam in narratione Moysis nihil falsum erit aut inaccuratum, utpote quæ veris rerum apparentiis consonet.

Obj. 2^o: Tum in veteri tum in novo Testamento miraculorum potestas exclusivè Deo tribuitur; appellatio ipsius propria est *Jehova faciens mirabilia*; miracula vocantur per antonomasiam *opera Dei*, Joan. c. 9, v. 5. *Brachium Domini*, Joan. c. 12, v. 58; et generatim omnia, quotquot et quæcumque sint miracula, exhibentur ut divinæ voluntatis signa, legationis cœlestis sigilla, divinæ auctoritatis monumenta confirmativa, Gen. c. 15, v. 17; Exod. c. 4; Num. c. 15 et 17; Josue c. 5, v. 7, etc., et passim apud Evangelia: atqui tamen non ita est, si dæmones, etc. 2^o Hic gentium iis designantur vocibus hebræis quæ *res nihili* seu *res vanas* significant: ubique irridentur à Prophetis idola gentium, ut penitus infirma et omnis potentix egena. *Nolite timere ea*, ait Jerem. c. 10, *quia nec malè possunt facere, nec bonè*; idem legere est 3 Reg. c. 18, v. 27, Isaiæ, c. 41, v. 25, Baruch. c. 6, v. 54. Neque reponatur de idolis tantum, non verò de dæmonibus qui idolis præsidebant, hæc dici. Quomodò enim, per os Prophetarum, Deus arguere posset se solum esse Salvatorem, sibi soli competere potestatem bonum et malum faciendi, si dæmones, idolorum præsidēs et quos per idola colebant ethnici, possent quoque vel bonè vel malè facere, quamvis id non possent ipsa simulacra? Ergo, etc.

Resp. ad primum, sacræ Scripturæ dicta ad hæc esse revocanda scilicet: 1^o Deum solum posse operari splendidiore quædam prodigia, quæ ipsum supremum rerum omnium Dominum arguant, quæ nos vocamus miracula primi ordinis, etsoli Deo adjudicamus; 2^o opera dæmonum non fieri virtute supremâ, sed precariâ, et ita dependente ut eam possit Deus ad nutum cohibere; 3^o ut Divinitus signacula habenda esse miracula, propriè dicta quidem, semper et in omnibus cir-

cumstantiis, impropriè dicta autem, in circumstantiis infra assignandis. Ad secundum, si ad rigorem urgerentur ii textus, sequeretur dæmones ne ullo quidem modo se rebus humanis immiscere, quod nimium est. Neinde gentiles, quos increpant Prophetæ, idola ipsa materialia, statuas, aliæque similia colebant, ut patet ex psal. 115: *Aures habent et non audient*, etc.; ex Jerem. loco citato; ex Daniele et lib. Sapient. passim. Ergo Scriptura, cum de gentium idolis loquitur, non ad dæmones alludit, sed ad idola ipsa et simulacra; quo sensu S. Paulus dixit 1 ad Corint. c. 8, v. 4: *Scimus quia nihil est idolum in mundo*. Ad prob. duo reponimus: unum, Prophetas semper de *idolis*, de *simulacris*, de *diis gentium* loqui; nec ullum videri à sacris scriptoribus institutam fuisse connexionem inter idola et idolorum præsidēs: alterum, verum semper manet Deum potestatem dæmonum pro arbitrio temperare, ac omnino suspendere si velit, adeoque solum esse Salvatorem, boni malique potentem.

Obj. 3^o: Ista sententia pluribus Dei attributis infert injuriam: primò, dominio: si enim sit dæmoni facultas leges naturæ suspendendi aut solummodò vires corporum naturales dirigendi, jam ipsi rerum mundanarum arbitrium saltem in aliquibus permittitur; atqui hoc non patitur suprema Dei dominatio. Secundò, *veracitati*: alienum quippe est à Deo summè veraci suam potestatem ad simplices decipiendos commodare; pati ut sigillum suum, cujus attestazione nihil est ad testimonium divini confirmationem luculentius, detorqueatur ad falsitatis testificationem; tunc enim Deus imitaretur principem, qui falsas litteras suo nomine conscribi permitteret; missurus deinde veriores prioribus contrarias. Tertio, Dei majestatem ac sapientiam dedecet, ut permittat dæmonem secum quasi contendere miraculis et manus conferre, ita ut semetipsum obstringat necessitate perpetrandi nova miracula iis majora quæ à dæmone fuerent.

Resp. primò: Nimis probat objectio. Nam inde sequeretur dæmones hominibus interiores tentationes immutare non posse: sicut enim objicetur dæmonibus relinquere facultatem miraculorum, ita ut ipsis utantur ad fallaciam, Deus autem in veritatis testimonium; similiter dici poterit dedecere Deum, ut permittat dæmones iisdem viis homines in peccatum propellere, quibus eos Deus ad pre-

tatem virtutemque excitat; videlicet menti novas ideas proponendo, et voluntatem validâ propensione flectendo. Sequeretur etiam Deum teneri ab hominibus arceere possibilia quæcumque seductionis pericula; non potuisse tolerare humanas pseudo-miraculorum et pseudo-oraculorum fraudes; à fortiori non potuisse malignis spiritibus relinquere potentiam ac libertatem præstigiarum, quæ veri miraculi speciem mentirentur: quod tamen certissimis factis revincitur. Profectò, si princeps sigillum suum seductori commodare non debeat, videtur non magis sine posse idem sigillum tam accuratâ imitatione fingi, ut subditis suis illudatur: atqui tamen, ipso Christo teste, *surgent pseudo-prophetae, et dabunt signa et prodigia multa, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi*. Secundò, nego fieri divinis attributis injuriam. Primò, non dominio; quippe dæmon solum divinum non idcirco conscenderet, non ageret virtute independenti, non derogaret legibus naturæ generalibus. Secundò, non veracitati; Deus enim suam potestatem, summi sigillum non commodaret, ut objicitur, sed tantùm alienam potestatem non restringeret, ob altissimas quasdam rationes; et aliunde erroris detegendi media suppeditaret. Non tertio, sapientiæ, quæ fines morali Providentiâ dignos sibi proponeret; nempe suos experiri, majori virtutis merito et pulchriore coronâ decorare, malorum obcæcationem et indurationem in culparum antecedentium punitionem permittere. Par difficultas oritur ex permissione tentationum: Deus enim iis, quos à dæmone tentari patitur, ampliores gratias largiri tenetur, juxta id Apostoli: *Non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere*.

SECTIO IV. — *De notis seu characteribus miraculorum.*

Triplex est quæstio: 1^o Quomodò effectus verè miraculosi, ab effectibus naturalibus, 2^o miracula propriè dicta, ab impropiè dictis, 3^o miracula angelica, à diabolicis discernantur.

1^o Ex dictis ubi de Huttev. systemate, sequitur certitudinem nostram circa veritatem miraculorum totam niti hoc principio: Eadem causa naturalis in iisdem circumstantiis naturalibus eosdem effectus naturales producit. Hinc quoties per experientiam et sensuum testimonium mihi constabit adesse corpus talis

speciei, ejus talis sit proprietas mihi probè cognita, ut applicatum tali corpori mihi pariter optimè explorato talem effectum semper producat, et tamen exsurgat effectus solito prorsus dissimilis, tunc certò pronuntiabo adesse miraculum. Adest, v. g., ignis solito more accensus, quo video lignum comburi; ad quem, si accedam, calorem experior et forsân adustionem; certò tenco ibi non adesse umbram ignis, sed realitatem: deinde eundem ignem projicitur homo, quem novi passibilem et igni non impervium; quem, ex improviso deprehensum, scio non providere sibi potuisse de mediis, si quæ sint, quibus inter mediis ignes staret illæsus; eum tamen conspicio diu in flammis commorari sine ullo doloris sensu, ex iisdem sanum vegetumque prosilire: hoc in facto miraculum indubius agnosco. Idem, proportionem servatâ, dicendum de restitutione visus caeco nato, ope luti, de sanationibus et resurrectionibus in Evangelio narratis. Hinc, à contrario, quoties aliqua erit rationalis suspicio deesse circumstantiarum physicarum identitatem, miraculum admittendum non erit, saltem ut certum. Ubi, v. g., de circulatorum artibus et physicorum experimentis agitur, cum mihi non constet corpora alia non esse intrinsicè ac extrinsicè apparent; cum mihi non detur singulo cuique corpori, quod est pretensi prodigi materia, sensus omnes tactum, visum, etc., admoveere, ejusque intimas explorare qualitates; cum videam fieri novam quandam corporum combinationem mihi hactenus ignotam, et de quâ nihil mea mihi refert experientia; cum videam prodigium fieri non subito, sed gradatim, non sine apparatu et combinationibus, jam non assero dari miraculum.

2^o *Quomodò miracula propriè dicta ab impropiè dictis discernantur.*

1^o Non datur majus potentiae incommunicabilis argumentum quàm creatio: at existitne miraculum, quod absque propriè dictâ creatione nequeat explicari? Saltem, si non vis creatrix, eluceat infinita tum potentia, tum sapientia in subitanè corporum physicorum ex brutâ et informi materiâ efformatione: nihil enim minus agitur quàm materiæ in partes indefinitè minutæ divisio; figuræ, motus, situs ac relationis debitæ determinatio: porrò nullum est in naturâ instrumentum par iis effectibus producendis. Hinc verè divina fuere miracula, Moysis, Ex. c. 17, Num. c. 20, aquas è

lupæ virgæ contactu in deserto arido eductis, manna è cælo advocatis, Eliæ farinam et oleum viduæ Sareptanæ multiplicans, 3 Reg. c. 17; Elizæi idem efficiens, 4 Reg. c. 4; Christi numerosam plebem aliquot panum substantiâ pascentis, aquam convertentis in vinum, etc. Neque enim cogitandum est hæc miracula aliâ quàm reproductionis aut transmutationis viâ contigisse. Numquid enim panes aliunde assumptos angeli Christo attulissent, quos deinde, tanquàm munificentiæ dona et opera potentiæ, distribueret? Christum profectò dedecret hæc agendi ratio, tum quia vix credibile est ab eo, cui innata est omnipotentia, invocatum fuisse ministerialis angelorum potentiæ subsidium; tum quia in eo fuisset aliquid fallaciæ, spectatores in errorem ineluctabilem inducens; et Deum ipsum spoliatis facultate miraculum patrandi, quod sibi soli certò tribuendum foret. Eodem in ordine reponenda plantarum organisatio: quanta enim virtus requiritur, in condendis iis organis quæ terræ succos extrahant, et in ramos, folia, flores, fructus, digerant! Hujus miraculi exemplum habemus in germinatione virgæ Aaron. Idem à fortiori de animantium structurâ dicendum, quantus ossium, fibrarum, nervorum, musculorum, liquorum apparatus! Hinc omnes philosophi summam Entis Creatoris intelligentiam concludunt. Itaque eductio infinitæ multitudinis ciniphum ex pulvere, per virgæ contactum, miraculum fuit primi generis; item mutatio virgæ in serpentem, etc. Omnipotens Dei majestas eminet in astris et sideribus; in mirabili quam habent secum invicem harmoniâ, quâ fit ut, suspensio vel unius motu, cætera ruerent in confusionem, nisi orbis ruinam Deus averteret: igitur, nisi dicantur effectus merè optici, primi generis sunt miracula, factum Josue solem sistentis, Isaia: ipsum retròpellentis, Christi novum sidus in ortu suo demonstrantis, et in obitu suo solem obscurantis. Imò, etsi apparentiæ merè opticiæ dicerentur, nimii momenti est, in administratione mundi tum physicâ tum morali, constans lucis ac tenebrarum successio, quam ut quisquam alius à Deo eam intervertere queat. Ex humani corporis fabricâ, ejusque cum animâ unione efficitur divinitatis demonstratio: ergo mortui resurrectio, quæ corporis organorum restaurationem requirit, est miraculum necessariò divinum; at est præsertim, ratione domini quod in animam à corpore separatam exercetur, quodque soli Deo competit. Ideò divinum

dici debet miraculum Eliæ 3 Reg. c. 17, Elizæi 4 Reg. c. 4, Christi passim in Evangel. Petri Act. c. 9, Pauli ibid. c. 20. Dantur quædam morborum genera, tantam in organis deordinationem corruptionemque procreantia, ut non nisi admotâ Dei ipsius dexterâ queant, subitò, sine dolore, sine languore superstite, sanari; hinc dari possunt miracula sanationum tanta, tam subita, tam perfecta, tam varia, ut ex omnium harum circumstantiarum concursu certò innotescat omnipotentia; idque dictum sit, de Christo solo nutu voluntatis, de S. Petro solâ sui corporis umbrâ, Act. c. 5, v. 15, de S. Paulo solo vestimentorum contactu, morbos sanante, Act. c. 19, v. 12. A solo Deo qui *scientiarum Dominus est*, infundi potest subitanea linguarum priùs incognitarum intelligentia et locutio: qui enim, sine omnipotentia intervenitu, accederet cerebrum statim induere innumera verborum priùs ignotorum vestigia, ea sine confusione exarari et à spiritibus animalibus relegi? Attendatur quid temporis et exercitii requiratur ad comparandam unius idioma-tis scientiam et usum. Fuit ergo miraculum primi generis quod Apostolis contigit die Pentecostes, si eorum unusquisque variis et multiplicibus linguis locutus sit; fuit adhuc, et non minus, si vocen. quæ ab Apostolis unoidiomate proferebatur, intelligeret idiomate, quique suo, Parthi, Medi, Elamitæ, Romani, Cretes et Arabes; quippe erga infinitos auditores suspendenda fuit impressio verborum extranei idionatis quæ utebatur S. Petrus, et in eorundem mente substituenda verborum idiomatis, alterius, eodem stylo et ordine, sensatio.

Cæterùm, licet certum omninò sit miraculorum primi ac secundi ordinis discrimen ex applicatione vel non applicatione agentium naturalium pendere, ut diximus; fatemur ægrè admodum definiri plerùmque posse, an facta fuerit necne ea applicatio; hinc de singulis modò laudatis prodigiis non arbitramur æquè constare ea esse ad primum genus referenda. Deinde credimus non esse, cum Clarkio, concedendum, quæque primi ordinis miracula ita posse à dæmone simulari, ut inter effectus divinæ actionis et opera potest dis diabolicæ discerni nunquàm possit. Ut enim jam notavimus, omnipotentiam decere videtur ut ea sibi servaverit, adeoque non patiatur ipsa dæmonem simulari: hinc, si per invisibilem applicationem medi ejusdam naturalis simuletur curatio, deerit instantaneitas in effectu, natura enim hujusmodi progressionem operatur; deerit fors et

perfectio. Si per oculorum fascinationem fingatur resurrectio, deerit duratio; Deus enim permittere non potest sensibus ritè applicatis constanter illudi; alioquin rueret certitudo physica.

3^o *Quomodo miracula diabolica à divinis discriminari queant.*

Miracula hic divina dicimus ea, quæ sive à Deo *immediatè*, sive *mediatè* per bonos angelos perpetrantur. Assignantur autem characteres alii insufficientes et falsi, alii negativi, alii positivi.

Characteres insufficientes. — 1^o Miraculum non idcirco divinum est, quod sit utile, si agitur solum de utilitate temporali; ut enim ait S. Aug. lib. 8 de Civit. Dei, c. 21: « Dæmones beneficia præstando magis nocentes, quæ magis decipientes; » et recipiæ leguntur miracula dæmonis utilia, v. g., Pythonissæ illius, Act. c. 16, quæ magnum quæstum domino suo faciebat; leguntur et miracula Dei corpori nocentia, v. g., lepra Mariæ Moysi sorori inusta, mors viri quinquagenarii et quinquaginta qui cum eo erant, lib. 4 Reg. c. 1. 2^o Falsum est ea miracula à dæmone fieri non posse, quæ Deus semel operatus est; illud enim gratis asceritur, multisque refellitur exemplis, v. g., educatione ignis à celo quæ per Eliam tacta est, hecque per Antichristum. 3^o Satis non est miraculum fieri in loco sancto, Dei nomine invocato, fuis precibus; namque patitur Deus blasphemus, perjuro, superstitiosos rebus sanctissimis, oratione dominicâ, suo nomine, quoque corpore abuti. Ergo, etc.

Characteres negativi. — 1^o Si miraculum inutile et ridiculum sit, si aliquid crudelitatis, obscenitatis, vel fraudis ac mendaciæ admixtum habeat, certò diabolicum est: adversatur enim divinæ majestati ridiculum, bonitati crudelitas, sanctitati obscenitas. Et verò Deus per se vel sanctorum ministerio miracula nunquam patrativè ad stuporem, terrorem, oblectationem, vanam admirationem excitandam unice nata; sed quæ, pro circumstantiis, modò justitiæ timorem, modò beneficentiæ amorem et majestatis reverentiam impingerent: nunquam oculos inani spectaculo pascere visus est, nec leges sapientissimas interrompere, ut meras nugas ageret. Illic repudianda tot prodigia apud auctores profanos celebrata, v. g., aquæ in cribro delatæ nec effluens, cotis à novacula incisæ, etc. A fo. tiori, si aliquid indecorum occurrat; nunquid enim Deus hominibus afferret scan-

dala, quibus in malum inducerent? Hinc esto iudicium de famosissimis ita pridem creditis: nemo certè pius et sanus crediderit Deum leges suas suspendere, ut viros se ad pietatem exercentes exeruciet, ab ipsis clamores, gemitus, dentium stridorem, contorsiones et saltus incompositos extorqueat; ut, sanandi gratiâ, id omne præstet quod aptum est ad occidendum. 2^o Si personæ quæ miraculum operantur mentis alienatione laborent, diabolicâ virtute moventur: is quippe erat aruspicum et sibyllarum status; ex quo artes ipsorum dæmoni tribuere non dubitaverunt SS. PP. et ipsi philosophi ethnici: « Prorsus, inquit Apuleius, quasi Deorum præsentia soleant homines non fieri meliores, sed amentes effici et ægroti. » 3^o Deum auctorem non habet miraculum quod fit usurpato, illicito superstitiosoque medio, quia scelus miraculo munerat. Deus non potest. Fortè tamen afferri quendam exceptionem postulant aquæ vel ignis tentamina, *les épreuves par le feu ou par l'eau*, quæ olim in usu fuere: hec enim superstitiosa forent, concepit in gratiam innocentie, quæ his experimentis auctoritate legum et invita subijciatur, quæque certò opprimenda erat nisi fieret miraculum, Deum intervenire potuisse. 4^o Divinum non est miraculum, cui adhærendum non esse à Deo ipso præmoniti sumus: ejusmodi sunt quæ pugnant adversus Ecclesiæ auctoritatem, nunquam teterandam, et tot aliunde miraculis confirmatam. Proinde contemnenda futura Antichristi miracula, vel quæ in sectis separatis in gratiam hærescos aut schismatis prætenderentur. 5^o A Deo non est, quod sit in gratiam doctrinæ evidentè impiæ, bonis moribus aut veritati adversæ, sive evidentia sit intrinseca, qualis erat falsitas Religionis paganæ, sive sit extrinseca, qualis esset eujusvis Religionis à Christianismo, nunquam abrogando, diversæ. At valdè considerandum est, ne doctrina, obscura et incomprehensibilis, falsa et absurda reputetur: talis esse debet, ut ipsis rudibus et imperitiis pervia sit falsitas. 6^o Dæmoni tribuenda sunt prodigia quæ aliis, aut æquè, aut magis splendidis, impugnantur: ea autem pugna debet esse sensibilis et agilitate facilis; nec sufficiens foret, si miracula opposita, vel tempore remotiori, vel loco dissito facta fuissent, ita ut penè ignorarentur.

Characteres positivi. — 1^o Si constet miraculum esse primi generis, certum est ipsum à Deo solo procedere. 2^o Etiamsi non constaret cujus generis sit, attamen si miracula patreantur

splendida, si innumera, pro circumstantiarum varietate varia, semper occasione datâ opportunè et statim facta, agnoscî debet actio Dei; alioquin, habitâ ratione imperiî quod is thaumaturgus in naturam exerceret, Deus mundi habenas diabolo permisisse dicendus esset. 3° Si miraculum secundi generis cum miraculo primi generis jungatur, ita ut inter se moralem habeant connexionem. Repugnat enim hominem unum et eundem, rebus iisdem moraliter permanentibus, esse modò Dei, modò dæmonis instrumentum. 4° Si miracula hæc à divinis prophetis prædicta fuerint ut divina, aut sine ullâ adversùs ipsa præmonitione : Deus enim non permitteret prophetas suos esse operum diabolicorum buccinatores. 5° Si doctrina quam miracula confirmant, ad gloriam Dei, ad realem hominum felicitatem, ad suadendam virtutem ac pietatem manifestè tendat; alioquin *regnum Satanae in se divisum* esset, ut loquitur Christus. 6° Si miracula sint alius, quæ sunt in oppositam partem, et majora, et splendida. Sic evicti à Moysè magi Pharaonis, ab Eliâ propheta Baal, à S. Petro Simon Magus. 7° Tandem generatim statui potest miraculum divinum esse, quod, habitâ ratione finis, circumstantiarum, effectuum, nullâ pravâ qualitate vitiatum, et nullam præ se fert *diabolicitatis* notam.

Obj. adversùs regulas ad discretionem miraculorum modò stabilitas : Statuimus divina esse miracula quæ fiunt in confirmationem doctrinæ indifferentis, seu ejus neque veritas, neque falsitas evidenter patet; diabolica verò, si fiant in confirmationem idololatriæ alteriusve erroris manifesti : atqui admitti non debet ista regula. Nam 1° dæmon, ut homines meliùs decipiat, potest se transformare in angelum lucis, et veritatis quandoque patronus videri : ergo poterit edere miracula quibus vera religio confirmetur. 2° Patet splendorem miraculi esse notam intrinsecâ dogmatis naturâ, absurditate vel non absurditate, clariorem : ergo miraculi auctoritas non à dogmate, sed dogmatis à miraculo religanda est. 3° Non nisi admissio circulo vitioso probari potest doctrina per miraculum, et vicissim miraculum per doctrinam : atqui tamen hoc præstamus. 4° Nostra regula exigeret totius doctrinæ christianæ et omnium Scripturarum investigationem. Doctrina enim sibi evidenter contradictoria, est evidenter absurda : atqui, ut constat nullam esse contradictionem etiam evidentem, requiritur omnes Scripturæ textus expendi, eosque secum invicem conferri. Ergo, etc. 5° Hinc

multùm minuitur vis miraculorum : enimverò deista, Judæus, Mahumetanus libenter fatebuntur Christum miracula patrâsse; at reponent miraculis conjungi mysteria, quæ repugnantiam in ipsis terminis involvunt, quæ Deum exhibent unum et triplicem, Deum hominem factum, homines peccati reos antequàm nascantur; nec unquàm eis suaderi poterit ut doctrinam illam indifferentem credant. Jam verò hinc, theologum christianum inter et deistam, eò reducetur controversia, utrùm certæ quædam propositiones absurdæ sint, an tantùm incomprehensibiles : in quo si quis erret, peccabit contra dialecticæ leges, minimè verò contra obsequium Deo revelanti debitum. Atqui hinc miraculorum efficacia plurimùm eliditur; neque jam possunt incredulorum pervicaciam frangere. Tandem aliam omninò vim miraculis inesse Christus indicat, Marc. c. 2. Cogitabant Pharisei blasphemâsse Christum, cum peccata paralytico dimiserat : quam injuriam Christus à se depellit his verbis : *Quid enim facilius est dicere paralytico : Dimittantur tibi peccata tua, an dicere : Surge, tolle grabatum tuum, et ambula? Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terrâ dimittendi peccata, ait paralytico : Tibi dico : Surge, etc.* : porrò in nostrâ sententiâ nullius roboris est argumentatio Christi. Miraculum enim vim habere non debebat, antequàm se à calumniâ purgasset : atqui è contra Christus adversarios miraculi pondere opprimit, *ut sciatis*, inquit, *quia... tibi dico, surge*; mirantur omnes et honorificant Deum, ait Evangelista; ipsi Scribæ obmutuerunt : ergo sententiâ nostrâ inbuti non erant.